Fundavit (o) autem Ecclesiam istam *Canonicorum secularium* in castro *Hartesborch* anno imperii sui quinto, in honorem S. *Valerii*; quod monasterium transtulit *Henricus III.* Imperator postea in *Goslar*, ubi fundavit Ecclesiam, quam per beatissimum Papam *Leonem* (p), cooperantibus sibi 73, *Episcopis &c.* fecit consecrari in honorem B. *Virginis & SS. Simonis & Judæ*: ut scribitur in *Chronico Goslaricnsi.* (*Conradus* anno regni sui septimo, cum ægrotare cœpisset, Principes regni convocans, excepto *Henrico* Duce Saxonum, dixit: Tempus vocationis meæ agnosco; proinde pacem concordiamque sectari vos, ipse rogito. Me hominem exuente, nulla vos regnandi inflammet ambitio. *Henricum* Saxonum *Thuringorumque* Ducem prudentissimum, Regem eligit Dominumque constituite. Is enim & sapientia polens est, & justæ severitatis censura abundans. Quibus in hæc verba consentientibus, vocat fratrem suum *Eberhardum*, sicque alloquitur illum: Sentio, frater, me diutius vitam istam tenere non posse. Idcirco considerationem tui habeto, meo, fratris tui, intendendo consilio. Sunt nobis copiarum exercitus, sunt urbes & arma cum Regalibus insigniis, & omne, quod decus imperii deposcit, præter fortunam & mores. Fortuna *Henrico* Duci cedit; rerum publicarum summa apud Saxones est. Sumtis ergo his insigniis, *armillis scilicet aureis cum eblamyde, & veterum gladio Regum ac diademate*, ito ad *Henricum*, pacemque facito cum eo, ut eum fœderatum possis habere in perpetuum. Quid enim necesse est, ut cadat populus Francorum tecum coram eo. Ipse enim verus Rex erit & Imperator populorum. His dictis lacrymans frater se dixit consentire. Post hoc Rex moritur, omnium virtutum insignibus clarus, sepeliturque in civitate sua *Wilinaborch* cum lacrymis Francorum. Ut ergo Rex imperavit, *Eberhardus* *Henricum* adiit, seque cum omnibus thesauris illi tradens, pacem cum eo fecit amicitiamque promeruit, quam fideliter familiariterque usque in finem obtinuit. Hæc in *Chronica Monachorum de Amelungsborn.*)

**ANASTASIUS III.** Romanus sedit a. II. m. II. *Hatto* Maguntinus obit, cui *Herigerus* succedit anno Domini 927, & illi succedit *Hilbertus*, qui obiit anno Domini 937. DANDO Romanus sedit menses V; post quem venit *IOHANNES X.* Romanus, filius *Sergii* Papæ. Sedit a. IV. m. II. d. III. Strangulatus est à Romanis.

**H**ENRICVS primus, filius *Ottonis* Ducis Saxonum, imperat annis XVIII. Hic inventus in aucupio, dum assumeretur ad imperium, dictus est AUCEPS. Noluit coronari, dicens: *Satis est mihi, ut præ majoribus meis Rex dicar: penes nobiliores sint unctio & diadema. Tanto honore*

(n) Berengarii regnaverunt in Italia. Primus *Cruc.* (o) Imò *Conradus II.* Pater *Henrici III.* (p) *Leonem IX.*

nore nos arbitramur indignos. Iste sermo placuit omnibus. Ipse duxit filiam *Tyderici* de genere Magni *Wedekindi* uxorem, nomine *Mechildam*, quæ religiosissima, multa bona fecit. Fundavit cœnobia, Sanctimonialium (q) in *Northusen*, quod tamen jam mutatum est in Canonicos seculares; item, monasterium Ordinis (r) Præmonstratensium in *Poilde* prope *Herzberg*, quod sic dicitur, quia in palude fundabatur; (tertium in *Caufungen*. Versus:

*Henricus primus rex, pietatis amicus,  
Goslare fundator civitatis eratque parator.  
Huic Contobialis Mechildis erat specialis,  
Præmonstratenses in Polde dedit sapientes,  
Northuse pulchras statuit, Caufungque puellas.  
Virtutum plena Quedelingburg est sub arena.*

Ibi enim sepulta est ipsa & Henricus.) Henricus iste, in factis armorum strenuissimus, totius religionis amator, operibus misericordissimus, inter cætera bona fundavit in Almania ultra XX. (s) Ecclesias, quas & abundanter dotavit, pro dominabus secularibus; quæ *Canonice* nominantur. Utentes habitu *Canonicorum regularium Ordinis S. Augustini*, nullam tamen profitentes religionem, nubunt in domino, quando volunt. Inventæ sunt autem pro sustentatione nobilium, pro fide Christi ab infidelibus occisorum, ne talium filia cogentur mendicare, sed in illis monasteriis sustentatæ, cum ad statum nubilem provenissent, vitam eligerent, quam vellent. Possunt enim ibidem profiteri & perpetuè manere; vel recedendo maritari. Quibus inter cætera voluit *Quedelinburch*, prudentium virginum intitulum, sicut & avus ejus *Gandershem*, fore principale. H. Ungaros (t) tunc iterum Alsatiam, Franciam, Saxoniamque vastantes, humiliavit. Tunc enim Romani Principes tributis suberant. Vngarorum: ipse autem, Principum consilio congregato, quæsit, quid opus esset in hoc facto? Cumque singulariter diceretur: non esset tutum, tributum non præstare; ipse solus contradixit, dicens: *Injustum esse, Christianos canibus subesse*. Tandem omnes Principes consentientes, fideles se ei promittebant; sicque legatis Vngarorum canem brevem & spissum, auribus & cauda decurtatum (u) præsentans, Vngarorum Regi transmisit, dicens: *aliud se à Christianis non habituros tributum*. Quibus perceptis Vngari commoti, Christianos in duobus locis exeuntes invadunt; pars eorum una, per terras Bavarie & Franconie venit in Thuringiam usque in castrum, inde nominatum (x) *Gicheborg* prope *Northusen*, illud obsidendo: alii vero per *Pruciam* Saxoniam intrabant cum L. millibus armatis. Quibus Imperator occurrit cum XII. millibus; quorum tamen, hostibus perceptis, vix quatuor millia secum permanserunt. Imperator autem dixit: *Memineritis fratres, quod non in multitudine populi, sed de supernis est victoria. State viriliter pro cultu divino, pro uxoribus & filiis vestris: & quia (y) Deus est in causa, ipse erit merces operis*. Promisit etiam pro adipiscenda victoria, se simoniam à regno penitus eradicaturum. Sic ergo suis confortatis, Deo disponente, nebula mane divinitus immissa est tanta, ut inimicos accederet invisus; quos incautos perterritus atque attrivit, & persequens fugientes, quasi pene delevit: sicque jugum Vngarorum cessavit. (Nota: in *Chronica Monasterii S. Michaelis Hildens.* habetur: Ungari tantam cædem in Saxonia fecerunt, ut ultimam desolationem minarentur. Contigit igitur, quendam ex Principibus Vngarorum capi; quem ipsi in tantum dilexerunt, ut innumera auri & argenti pro eo pondera offerrent. Rex autem Henricus, spernens aurum, nihil aliud admisit, nisi pacem vel inducias novem annorum; in quibus, ex agrariis semper nonum eligens, in urbe fecit habitare: præcipiens, ut suis octo confamiliaribus habitacula construeret, frugum omnium tertiam partem ab illis reciperet & servaret; Octo vero seminant & metent, frugesque nono præsentarent, suis locis recondendas; ut in pace discerent, quid contra hostes in necessitate facere deberent. Vilia vero & nullius pretii extra urbes manere permittit. Tali igitur lege & industria cum cives asvesceret, repente irrut super Slavos, qui dicuntur (z) *Hevelli*, ac ferro fameque cepit urbem *Brandenborch*. Cum qua omni regione eorum potitus, signa vertit in *Daleminciam*, & obsidens urbem *Grane*, cepit eam 20. die. Prædâ igitur urbis militibus traditâ, puberes omnes interfecti, pueri & puellæ servati sunt captivati. Posthæc adiit *Pragam* Bohemorum: urbem ducemque accepit in deditionem, qui pater erat *Bolezlai*; qui quamdiu vixit, fidelis & utilis Regi fuit. Bohemiâ igitur facta tributariâ, Rex reversus est in Saxoniam. Convocato consilio, taliter eos est affatus: Olim ex omni parte confusum à gravibus periculis imperium nostrum, quo modo

(q) Dominarum secularium. Cruc. (r) Nondum tunc noscebantur Præmonstratenses, à *Norberto* demum orti. (s) Cœnobia Cr. (t) MSC. Crucianum ita: Ungari Legatos Imperatori miserunt pro tributo, quod à præcedentibus consueverunt habere. Imperator igitur, consilio convocato, quæsit, quid esset agendum? Cumque dicerent, tributum non negandum, cum Ungaris resistere non possent; Respondit Imperator: injustum est Christianos &c. (u) decurtatis MSCta. (x) *Jecheburg*. Cr. (y) s. quia Dei est causa, (z) ad *Havelam* sita.

modo fit liberum, vos ipsi scitis. Nunc propitiâ nobis summa divinitate, nostro labore vestraque virtute est pacatum; barbaros cernitis superatos & servituti subiectos. Quid superest? necesse habemus, ut contra omnes hostes avaros pariter confurgamus, ne thesaurum, divinis officiis sanctificatum, dare cogamur Dei inimicis pro nostra redemptione. Ad hoc omnis populus levavit voces in cœlum, inquiring, se à Deo vivo redimi summè desiderare, operam suam promittens. Ungari igitur intrantes Thuringorum fines, *Merzeborch* castrum in confinio Saxonum destruunt. Bellum incipitur; ex parte Christianorum *Kyrie eleison* dicitur: ex parte aliorum, turpis & diabolica vox: *biu, biu, biu* auditur: Inito certamine, Dei nutu 934. Ungari cœduntur & fugantur; Rex & sui victoria decorantur. Rex igitur, ut dignum erat, gratiarum actiones honori divino exsolvens, tributum, quod hosti huc usque consuevit solvi, divino cultui mancipavit, ac in usus pauperum distribuit. Post hæc Rex ab omnibus *pater patriæ* est appellatus. Hoc in *Chronica* supra adducta. Multa deinde loca, per Ungaros vastata, reparavit; præcipuè *Basileam*, quæ dicta est *Augusta Magna*; cujus Ecclesiam cathedralem muneribus cumulavit. Regem etiam Danorum, nominatum *Worm*, quia tyrannus crudelis erat, adeo perterritus, ut pacem suppliciter posceret & impetraret. *Bobemos* & *Sclavos* ita prælio percussit, ut ceteri, qui perpauci remanserant, & Regi tributum, & Christo fidem, ultro promitterent. (Anno 915. multi mortui vivis apparuerunt; veniam & gratiam desiderantes in loco *Walleleve*, forsan interfecti in conflictu *Conradi* Cæsaris & *Henrici* primi propter malitiam *Hattonis*, de quo supra in *Conradus Primus*.) Idem *Henricus* impetravit à *Rudolfo* Rege Burgundorum precibus & minis lanceam Domini; per quam de hostibus sæpe triumphavit, eamque cum aliis reliquiis & clenodiis imperialibus *Ottoni* filio suo reliquit, ut semper in Imperatorum tutela permanerent. Ipse *Mersborg* civitatem, ab Ungaris vastatam, muro cinxit & reparavit; & *Misenam* civitatem, quam à rivo ibi surgente sic nominavit, construxit, & *Goslariam*, & *Quedelingborch* cum aliis. Unde legitur in *Chronico Amelungsbornensi*: Locum illum, qui nunc *Goslar* dicitur, *Henricus* Imperator adire frequenter venandi gratia consueverat. Nam nemorosus erat, & urforum, cervorum, caprearumque venatu insignis. Erat eo tempore in isto loco homo quidam pauper, nomine *Gundelkarl*, parvum ibi habens tugurium, in quo Rex post venationem venire solebat. Cui idem, spe majoris mercedis, focum præparare, cibos coquere, ipsosque mensæ Regis, à venatu venientis, consuevit inferre. Quod cum crebrius fecisset, atque suam substantiam expendisset, Regem, ut servitii sui memor esset, admonuit. Cui tandem Rex optionem à se petendi dedit, quod vellet. Ille optione sibi data, nihil aliud petiit, quam ut mons contiguus, qui *Ramesberg* nunc dicitur, sibi traderetur. Rex, ut erat liberalissimus, concessit, dicens, *se velle, quod utiliori sibi petiisset*. Nec mora, homo iste non ignorans, quantum utilitatis mons haberet, *Franconiam* adiit (erat enim *Franco*) & plures gentis suæ viros socios secum sumens, locum ædificare cœpit; venas metallorum, cupri, plumbi & argenti reperit, ditatus ultra modum; sicque plures accurrentes civitatem ædificant. Sic locum illum alienigenæ fundantes, Saxoniam cesserunt. Unde adhuc montem ibidem quendam *Franckenberg* nominant. Unde Poëta *T. Emb. Longus*: